
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero 1 data 26.01.2016 

 

OGGETTO: Modifica ed integrazione del Regolamento dei servizi per la tutela dei minori 

approvato dal Consiglio di Amministrazione ASP “Ambito 9” n. 24 del 04/04/2013 – incontri 

protetti e compartecipazione dei genitori alla spesa dei minori in comunità educativa. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici nel giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 16,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi giusta 

convocazione prot. n. 2874 del 19.01.2016. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Marisa Campanelli  si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro  no 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Sara Ubertini si 13 Morro d’Alba Miria Magni si 

17 Castelbellino Gioia Santarelli si 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio Barbara Romualdi si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli Luigi Ippoliti si 13 Rosora  no 

17 Cupramontana Bianca Maria Torelli si 13 San Marcello Leonello Luconi si 

17 Filottrano Silvia Lorenzini si 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Fabiana Piergigli si 17 S.M. Nuova Angelo Santicchia si 

13 Mergo Antonio Cola si 13 Staffolo  no 

13 Monsano Tonino Cingolani si     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX, Dott. Franco Pesaresi ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Sono presenti inoltre il dott. Giordano Grilli, Direttore del Distretto Sanitario di Jesi ASUR AV2, il 

dott. Giovanni Picchietti, Direttore Unità Cure Primarie "A", Marcella Coppa del Distretto 

Sanitario. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta. 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 

 



 

OGGETTO: Modifica ed integrazione del Regolamento dei servizi per la tutela dei minori 

approvato dal Consiglio di Amministrazione ASP “Ambito 9” n. 24 del 04/04/2013 – incontri 

protetti e compartecipazione dei genitori alla spesa dei minori in comunità educativa. 

 

 

 

IL Comitato dei Sindaci 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- Regolamento per i servizi della tutela per i minori approvato dal Comitato dei Sindaci con 

deliberazione n. 5 del 19.03.2013 e dal Consiglio di Amministrazione ASP “Ambito 9” con 

deliberazione n. 24 del 04/04/2013  

 

- Protocollo di intesa tra Asp ambito 9 e Asur A.V. 2 - Distretto di Jesi per la gestione 

integrata dei servizi per i minori e le famiglie approvato dal Comitato dei sindaci con 

deliberazione n.22 del 11.12.2014; 
 

- Deliberazioni del C.d.A. n 29 del 18.06.2015 e n. 40 del 19.11.2015 relative alla modifica 

regolamento dei servizi per la tutela dei minori all’art 27 “costi”; 
 

-  Decisione del Direttore n.106 del 10.07.2015 avente ad oggetto: “Regolamentazione 

incontri protetti di “mantenimento”; 

 

Ritenuto di dover modificare ed integrare il Regolamento suddetto, come da proposta dell’U.O. 

Minori e Famiglia dell’ASP Ambito 9, e regolamentare gli incontri protetti e la compartecipazione 

dei genitori alla spesa dei minori in comunità educativa segue: 

1. per la gestione degli incontri protetti di “mantenimento” inserire le seguenti 

indicazioni: 

 Dove è possibile, coinvolgere gli operatori della comunità educativa in cui è accolto il 

minore; 

 Contenere gli incontri protetti di mantenimento suggerendo alla autorità giudiziaria 

l’attivazione, dove è possibile, di incontri liberi 

 Il costo orario dell’educatore (€ 21,10/ora) che sarà attivato per l’incontro protetto di 

mantenimento sarà coperto interamente dalla famiglia interessata, a meno che entrambi i 

genitori siano disoccupati. 

 Qualora la famiglia non potesse sostenere il costo dell’educatore la vigilanza negli incontri 

protetti sarà fatta a cura del servizio che ha la presa in carico del caso in base a quanto 

stabilito dal protocollo minori tra ASP AMBITO 9 e ASUR AV2 Distretto di Jesi. Il 

servizio competente si farà carico dell’eventuale pagamento del costo dell’educatore se 

attivato. 

 Lo spazio per gli incontri protetti sarà messo a disposizione dal servizio competente. 

 

 

2. Di sostituire l’articolo 27 del regolamento dei servizi per la tutela dei minori 

denominato “costi” con la versione seguente: 

 

Se il minore è inserito in una Comunità autorizzata come struttura sociale ai sensi della L.r. n. 

20/2002, il costo della retta per tutto il periodo di permanenza viene pagato dall’ASP, se il servizio 

è delegato, fermo restando l’obbligo di mantenimento a carico del genitore anche in caso di 

allontanamento del figlio. 



 

L’Asp “Ambito 9” è tenuta ad utilizzare solo le strutture residenziali di accoglienza che rispettano il 

relativo tariffario regionale. 

In caso di minore disabile o di minore inserito in una struttura terapeutica, il costo retta è 

completamente a carico del S.S.N. così come previsto dal D.P.C.M. 14/2/2001 “Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”. 

La quota di partecipazione alla spesa da parte dei genitori sono stabilite dall’ASP tenendo 

conto del loro reddito e del numero di familiari ospitati nelle strutture residenziali. 

L’ASP non si fa carico degli interventi residenziali per minori disposti ai sensi del D.P.R. 448/1988, 

in quanto il “collocamento del minore in luogo diverso dall’abitazione familiare e per ogni altra 

osservazione, trattamento e sostegno, sono a carico dello Stato“ così come previsto dall’art. 28 del 

D.L. n. 272/1989. 

 

Ritenuto opportuno integrare e modificare il vigente Regolamento Minori con le indicazioni 

suddette; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

DELIBERA  

 

-di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-di approvare le seguenti modifiche al Regolamento per i servizi della tutela minori quale 

parte integrante e sostanziale della presente delibera: 

1.Di adottare le seguenti indicazioni per la gestione degli incontri protetti di 

“mantenimento”: 

 Dove è possibile, coinvolgere gli operatori della comunità educativa in cui è accolto il 

minore; 

 Contenere gli incontri protetti di mantenimento suggerendo alla autorità giudiziaria 

l’attivazione, dove è possibile, di incontri liberi 

 Il costo orario dell’educatore (€ 21,10/ora) che sarà attivato per l’incontro protetto di 

mantenimento sarà coperto interamente dalla famiglia interessata, a meno che entrambi i 

genitori siano disoccupati. 

 Qualora la famiglia non potesse sostenere il costo dell’educatore la vigilanza negli 

incontri protetti sarà fatta a cura del servizio che ha la presa in carico del caso in base a 

quanto stabilito dal protocollo minori tra ASP AMBITO 9 e ASUR AV2 Distretto di Jesi. 

Il servizio competente si farà carico dell’eventuale pagamento del costo dell’educatore se 

attivato. 

 Lo spazio per gli incontri protetti sarà messo a disposizione dal servizio competente. 

 

 

2.Di sostituire l’articolo 27 del regolamento dei servizi per la tutela dei minori 

denominato “costi” con la versione seguente: 

 

Se il minore è inserito in una Comunità autorizzata come struttura sociale ai sensi della L.r. n. 

20/2002, il costo della retta per tutto il periodo di permanenza viene pagato dall’ASP, se il 

servizio è delegato, fermo restando l’obbligo di mantenimento a carico del genitore anche in 

caso di allontanamento del figlio. 

L’Asp “Ambito 9” è tenuta ad utilizzare solo le strutture residenziali di accoglienza che 

rispettano il relativo tariffario regionale. 



 

In caso di minore disabile o di minore inserito in una struttura terapeutica, il costo retta è 

completamente a carico del S.S.N. così come previsto dal D.P.C.M. 14/2/2001 “Atto di 

indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”. 

La quota di partecipazione alla spesa da parte dei genitori sono stabilite dall’ASP tenendo 

conto del loro reddito e del numero di familiari ospitati nelle strutture residenziali. 

L’ASP non si fa carico degli interventi residenziali per minori disposti ai sensi del D.P.R. 

448/1988, in quanto il “collocamento del minore in luogo diverso dall’abitazione familiare e per 

ogni altra osservazione, trattamento e sostegno, sono a carico dello Stato“ così come previsto 

dall’art. 28 del D.L. n. 272/1989. 

 

-Di trasmettere il presente atto all’ASUR AV2 Distretto di Jesi per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE F.F.                                                            IL SEGRETARIO 

  F.to Dott.ssa MARISA CAMPANELLI                              F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa  GLORIA FIORENTINI 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

